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Podobno znowu »miana gabinetu.
Miejsce Piłsudskiego ma zalać z powrotem Bartel.

W ialdib celu ten nolńtyczny karfryl?
Warszawa, 6. 1. (k.) W dalszym 

ciągu krążą pogłosk', o mającej nastą
pić w ciągu miesięca rekonstrukcji ga
binetu. Według tych pogłosek ma usy

pie premjcr Piłsudski, którv zadowoli 
się teką ministra spraw wojskowych.

Wraz z ustąpieniem p. Piłsudskiego 
z premierostwa ma ustąpić również

kilku ministrów. Ewentualnym premie
rem miałby być p. Bartel (?).

Również coraz uporczywiej powła- 
rza się pogłoska o ustąpieniu p. Grzy

bowskiego ze stanowiska szefa gabine
tu Rady Ministrów. Kwestja ta jest iuż 
podobno zadecydowana.

Z POSIEDZENIA RADY MINISTRÓW.
Warszawa, 5. 1. PAT. Rada Ministrów 

Dû posiedzeniu w dniu 5 fam. pod prze
wodnictwem Marszałka Piłsudskiego u- 
cliwalila :

1) .projekt rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej w sprawie częściowej 
zmiany niektórych postanowień ustawy 
z 23 marca 1922 r. o podstawowych obo
wiązkach i prawach oficerów wojsk pol
skich.

2) rozporządzenie Radj Ministrów o 
ustaleniu planu parceIacyj*icgo na rok 
1923.

3) rozporządzenie Rady Ministrów 
o ustaleniu na rok 1927 wykazu imien
nego nieruchomości ziemskich, podlega
jących wykuaowi przymusowemu.

Pozatein Rada Ministrów wysłuchała 
s*>, uzdania Mhiistra Skarlu o słanie 
skairru i sytuacji finansowej w państwie.

■f * ¥
Warszawo, 6. 1. (k) Na wczorajszej 

Radzie Ministrów poza sprawami o«ió- 
wioneini, które podał PAT. omawiana 
była również sprav/a cła wywozowego 
Ha zboże. Cło to ma być podobno wpro
wadzone w życie w razie, gdyby ceny 
zboża na rynku wewnętrznym przekro
czyły' pewne granice.

Przesilenie gabinetom e w memczech 
zaczyna SIE-

Eerlin. 6. 1. (FAT. Z kół parlamentarnych 
^°W,adrje się biuro Wolffa że misie utworzv.- 
Jia nowego gabinetu powierzy Prez nin-den- 
?urg ministrowi gospodarstwa dr. Hi'husowi. 
Itórv chwilowo bawi we Wtsfoadenie- Usiłowa
ła dr. Cutriusa skierowane będą przypusz
czalnie w strouc utworzenia jaknajSzerszej 
Łtfonny koalicyjnej. W przyszłym tygodniu 
zbierze się na narauy naczelny zarz:ł“ 
Ce*nim którego odnośne ur.Iiwały brûa mia- 
[y djiżc znaczenie w «rzebiegu rokowań mię- 
dyfrakcyjnych Wszelkie dotychczasowe p.ze 
Widywania w sprawie nowego gabinetu sa, jak 
zapewni biuro Wolffa czystp dow..:imni kom- 
binacjami, w szczególności zaś są niemi poglą 
ffv. d. yczące obsadzenia poszczególny -1 re
sortów miąisterjaknych. Narazie ^werdz-. 
można jedynie, ze przesilenie gabinetowe znaj 
duje sic w trdium początkowe« ze dopiero 
w tifstępnym tygodniu próby rozwiązania Kry- 
zysu nabiorq bardziej realnych kształtów.

Za Gdańsk 2 Pomorze
chcą Niemcy Litwą zaprzedać.

LITWY NiE CHCEMY — 
Berlin. 6. 1. (w) Cała prasa niemiecka 

omawia obszernie exposa min. Zaleskiego. 
Miarodajne sfery niemieckie, które w 
swoim czasie stale występowały w obro
nie Litwy gotowe są dziś bez wahama 
sprzedać Litwę za cenę eweiuuałnych u- 
stepstw Polski, w sprawie Gdańska i Po
morza. Konsłerracię wywołała w prasie 
solidarność wszystkich partyj polskich, 
podczas dyskusji nad expoie min. Zale-j 
skiego. przeciw jakifakcłwreK 
terytorialnym.

POMORZA NIE DAMY!
Niemcy usiłują bałamucić opinię puokcz 

ną, Twierdząc, że Sejm polski test prze
ciwny polityce Locarna.

Wielkie wrażenie wywołał w Berli
nie dzisiejszy artykuł ..Berliner Börsen- 
Kurier". który stwierdza, żs Litwa nie 
mu prawa do o lrębr.ego bytu państwowe
go, popjeważ na wewnątrz nie umie sie 
rządzić, a in zev, ,iątrz stanowi chroniczną 

zniiî no.v| przeszkodę touuniikacy,ną.

Średniowieczni kondoijerzy
odżyli w pruskim „Stahlhelmie*

WYNAJMUJĄ SIE ANGLJI ZA CENĘ RABOWANIA POLSKIEJ WŁASNOŚCI.

Berlin. 6. 1. (w) Wielki związek kół 
wojsk.nwych ..Stahlhelm“, grupujący ele
menty bojowe iujDardziej reakcyjne, pa
łające żądzą odwetu, orientuje sic obecnie 
w stronę Anglii. Drugi prezes .Stahlhel- 
mu“ zaofiarował w oiic]alne> mowie An
glii usługi „Stahlhei.nu“. jako miecza an
gielskiego na kontynencie europejskim. 
; kierowanego przeciwko Francji. „Stahl
helm“ żada wzamian od Anglii wolnej j-ęki 
na Wschodzie,.

CZYŻBY ZDRADA ANGLJI?
Berlin. 6. 1. (w) „Welt am Abend“ do

nosi z Genewy, żt odbyły sic tam ostat
nio tajne pertraktacje menuecko-angiei- 

skie. Wzamian za ogólnikowe przyrzecze
nie Anglji rozwiązania kwestii kurytarza 
polskiego w sensie nk-n iećkm. zobowią
zały się jakoby Niemcy do przychylnej 
reutrainości na wvpadek »kiegok wiek 
ataku Anglii na Sowiety.

Berlin 6- 1. (w.) Dzisiejsza socjalistyczna I skuje te artykutv socjalistów pisząc, że socja-
„Dresdncr Volkszeitung ‘ ogłasza rewelacje o 
tern, że Ministerstwo Rc.chswcry popiera 
związki wojskowe. Berliński „Vorworts“ kry- 
tjki/e ostro zwiększenie budżetu wojskowego 
Ni mieć na rok 1927; Prasa prawicow a wyży

li ści niemieccy są wodą na młyn, dla żądań 
polskich. W ten sposób socjaliści są gotowi do
prowadzić di> tego. że kontrola wojskowa Ligi 
Narodów bedzie tak samo ostra, jak dotych
czasowa kontrola komisji wojskowej aljantów.

TAJEMNICE STANU GROŻĄCE KRYZY
SEM GAFINETOWYM FRANCJI,

Paryż, 6. 1. (cu) Wbrew życzeniu Brian- 
da, Po ncare postanowił pod żadnym wa
runkiem medop iścić do dyskusji nad in
terpelacjami wniesionémi do izby. w spra
wie polityki zagranicznej.

„Echo de Paris“ donosi, że na wypa
dek, gdyby Izba koniecznie domagała się 
dyskusji nad interpelacjami. Pi 'ncare jest 
zdecydowany, bez względu na skutki, 
wyłuszczyć przyczyny, dla których w 
chwili obecnej uważa dysku ję nad kwe
stią ewakuacji Nadrenii za niepożądaną.

To stanów isko Pcincarego w? wołało 
tern większą sensację, że w ostatnim cza
sie na Quai d'Orsay stale zaprzeczano, 
jakimkolwiek różnicom piafi, pomiędzy 
Pohicarun a Briatidcm.

W związku z powyższem obieg-ija dziś 
znowu pogłoski o gruzącym kryzysie ga
binet owym

■ > -

Polski nie wolno uderzać
SZTYLETEM W PLECY!

Paryż, 6. 1. (PAT) W związku z ocze
kiwanym z końcem bieżącego tygodnia 
przyjazdem gen. v. Pawelsa w celu wzno
wienia z konferencją ambasadorów oraz 
z międzysojuszniczym komite+un wojsko
wym dyskusji w sprawie twierdz niemiec
kich na wschodzie. „Le Journal“ ogłasza 
obszerny artykuł Saint Brice‘a. W arty
kule tym autor wykazuje znaczenie podję
tych przeciw Polsce robót fortyfikacyj
nych. które są zapełń : tiicorhrzehne wo
bec obowiązku rozstrzygania dr( gą roz- 
jemstwa wszelkich sporów, zgodnie z pak
tem Ligi Narodów ońiz umową Iccar- 
nenską.

Polska — pisze Saint Brice pozostaje 
zawsze wysunięta na wschód w obronie 
cywilizacji placówka, którą należy chro
nić od zdradzieckiego uderzenia sztyletem 
w plecy ze 'Trony Niemiec Jedyncm roz- 
trzygnięciem kwestji twierdz niemieckich 
na wschodzie jest całkowite ich zniesienie. 

—O—

Rządowy projekt
rra~.ow :30 dekretu - d© ko szal
TAK GO ZAKWAUFUtoWALA KOMISJA RZECZOZNAWCÓW.

Warszaja 6 I (k) Dziś o godz. 12 I której skład wchodził, pp. faktorowie:

ów parlamentarnych zebranie zarządu 
yndykatii Dziennikarzy warszawskich- 
a którem specjalnie wyłoniona komisja 
fzedstawila memorjal, w sprawie pro
stu rozporządzenia i ustawy prasowej, 
-nr 'ad zatwierdził memoriał i przesłał 
0 o godz. 1.30 wraz z opiniami, nade- 
i&neini przez Syndykaty Dziennikarzy 
^Owskich, Krasowskich i poznańskich do 
•'ez.vdjuni Rady Ministrów.

Zaakceptowany memorjal w'-
>r jcowany z wszelką skrupulatnością 

znajomością rzeczy pi ze z Komisję, w

wicz, j także kooptowany w charakterze 
rzeczoznawcy prawnego mecenas Henryk 
Cederbuum, oraz sekretarz Związku Syn
dykatów Dziennikarzy p. Pilai z.

Wypracowany memorjal daje na 52 
stronnicach szczegółowa dializę fachową 
i prawniczą obu projektów prasowych. 
Kopie memoriału otrzymały., rowmez o- 
pr z Prezydium Rady Mimstrow zainte- 
n “wan_ resorty. Obszerny «.»»ze,ch- 

■ Jimie opracowany memoriał jest druz
gocącą kryrł ką projektów prasowi ch. 
Krytyką ta przeprowadzona obiektywnie 
przez komisję uważi ivprow adzeuie w zy- 
cie projektów prasowych za niemożliwe.

Sanacyjny skandal w Rzymie.
POLSKA WYCIECZKA GRA ZAMIAST HYMNU PAŃSTWOWEGO — NIEMIEC

KĄ PIOSENKĘ.

Warszawa, 6. 1. (k) Do Warszawy 
Powróciła pielgrzymka młodzieży szkol
nej, która wyjechała do Rzymu dnia 19 
grudnia 1926 r. W zwiqzku z wycieczka 
pielgrzymki okazuje się. że podczas wy
cieczki nastąpiły pewne zgrzyty. Miano
wicie drobna część młodzieży zaagitowa- 
na sanacyjnie grała przy oficjalnem poże
gnania na ďvorcu rzymskim „My pier
wsza brygada“, zi miast ustalonych pieśni 
i państwowego hymnu. Z tego powodu 
powstał między olbrzymią częścią m‘o- 
dzieży, a drobna częścią manifestantów 
sanacyjnych bardzo p^zyary zatarg. Pu
bliczność rzymska zdziwiona była mep )- 
miernie, iż polska wycieczka gra przy ofi
cjalnem pożegnaniu niemiecką płosi nkę 
„Die blauen Husa ren“ i wcale niedwu

znacznie dawała wyraz swojemu nieza
dowoleniu z tego oowodu;* * *

Jak wiadomo, osławiona piosenka 
mjra Kozar-Słobmlzkiego p. t. „My pierw
sza brygada“, służąca pierwotnie legioni
stom Piłsudskiego t. zw. pierwszej 
brygady, do wyrażania swych demon
stracyjnych wobec społeczeństwa uczuć, 
odznaczi się tein. że treść jej utrZj mana 
jest w formie obozowej w najgorszym 
stylu. Muzyka natomiast jest niemiecka, 
mianowicie — delikatnie m ',wiqe - - po
życzona ze znanej operetki mciii .ckiei 
.JDie blauen Husaren“ — o czerń hitiK 
autor „Brygady“ dyskretnie Zan /ał.

Red..
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Kto winien wyborom ?
Niesłuszne alaki na Duchowieństwo Śląskie

Wskaźnik droiyźnany
a drożyzna.

Ci, którzy w głównej mierze sno- 
,Wodowali smutny rezultat ostatnich 
wyborów na Śląsku, zwalają winę m 

■ innych, aby zbałamucić opinję publicz
ną i orientację miarodalnych kół rządo
wych w Warszawie. W tych dniach 
pojawiły się artykuły w „Gazecie Ro
botniczej*, w . Naprzodzie“ i w „Kui je
rze Porannym1, które w»nują incliď- 
wieństwo : a złv wynik wyborów. 
Czyż to nie ironja, że akurat socjali
styczna „Gazeta Robotnicza", zakazu
jąca księżom zajmowania się pulityka, 
naraz oburza się na jego bierność na
rodową?

Niewątpliwie duchowieństwo kato
lickie na Śląsku odgrywało w życiu 
nar odo wem \ nolitycznem zawsze po
ważna rolę. To wiedział rząd niemiec
ki i ubiegał się o względy duchowień
stwa katolickiego.

Jeżeli się jednak zarzuca księżom 
bierność narodową lub nawet germa- 
nofilizm. należałoby zastanowić się po- i 
przednio nad przyczynami tego zjawi
sk jeżeli wogóle chcemy uznać słusz
ność zarzutu. Podczas plebiscytu I 
przedtem księża polscy przyczynili s'ę 
walnie do zw ycięstwa polskiego. Czy 
zasłużyli wobec tego na to, że przy 
rozmaitych rządach w Polsce zniesiono 
przywileje podatkowe dla Kościoła, 
obniżono znacznie pobory państwowe 
duszpasterzom I katechetom, utrudnia 
się ściąganie podatków kościelnych, nie 
uporządkowano do aziś ustawodaw
stwa kościelnego, nasłano wielu nauczy 
cieli wrogich dla Kościoła i duchowień
stwa, popiera się kościół narodowy 1 
sekciarstwo.

Trzeba też zważyć, że od księ
dza nie można w tej samej mitrze, jak 
od urzędnika państwowego lub od oso
by wolnego stanu wymagać akty wno
ści w polityce narodowej. Aczkolwiek 
Kościół wymaga od księdza wierności 
względem państw a, zakazuje mu wy
stępować agresywnie przeciw to Tnnytfi 
narodowościom i spodziewa się od nie
go w dziedzinie kościelnej sprawiedli
wości względem jednycn, jak drugich. 
Llatego szczególnie na Śląsku, gdzie po 
parafjech mniejszy lub większy odsetek 
ludności należy do mniejszości narodu-

„?AP»MBIT*9I HAimr
od fał 30 îrwiy | iko na|S,LuteC2niejs te nacie 
ranie w dernte.iiach reuitnffCgiycn t, o
Do nabyci r m apteka :h i nro’i« r a-h
Wytwórca Ług. Matni« fabr ćrodków leczn 
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wej, stanowisko dla duchowieństwa 
jest bardzo trudne. Łatwo naraża się 
ksiądz, który chce być patrjotą a przy- 
tem kapłanem sprawiedliwym, na kry
tykę z obu stron.

W artykułach powyżej wspomnia
nych. rozróżnia się pomiędzy księżmi, 
którzy w pracy narodowej osiwiali, — 
notujemy tę pochwałę socjalistycznej 
gazety dla kleru katolickiego z satysfak 
csą — i takimi, którzy pracują na rzecz 
NSemCótv. I my wiemy, że wśród kle
ru śląskiego są jeszcze liczne jednostki, 
czujące po niemiecku, a nawet wystę- 
puiące czynnie i otwarcie na rzecz 
mniejszości niemieckiej. Autor artyku
łów postąpił jednak zbyt lekko
myślnie przy wyliczaniu nazwisk jed
nego i drugiego obozu, okazując przy- 
tem albo zupełną ingorancję stosunków 
śląskich, albo chcąc p-zypiąć osobom 
sobie niewygodnym jak» łatkę. Do 
tyti, którzy w pracy narodowej osi
wieli, zalicza n. p. obok księży Brandy- 
sów. ks. Roboty, ks. Kapiey, ks. Dudka, 
ks. Reginka, nowo wyświęconego ks. 
Frossa, ks. Mori. który niedawno przy
był z Westfalii Jako rodowity Niemiec, 
i innych. Szczególnie uwziął się autor 
artykułów na dwóch dygnitarzy pa
pieskich, ks. szaiubelana Puchera i ks. 
prałata dr. Bromboszcza. Czy zazdrość 
pióru dyktowała, czy Niemcy artykuły 
te zamówili, ab v zaszkodzić tym księ
żom u rządu? Wiadomo bowiem, że 
przeciwko obu księżom najwięcej wy
stępowały w ostatnim czasie gazety 
niemieckie, nawet zagraniczne. Nic zna
my bliżej przeszłości ks. Puchera, wie
my jednakże, że Jest szczerym Pola
kiem, a przytem gorliwym i sprawied
liwym kapłanem. Co do osoby ks. wi
kariusza generalnego, to wiemy, że już 
łąko student cierpiał prześladowana ze 
strony niemieckiej za swoją polskość I 
po wyświeceniu został wysłany za ka
rę w r. 1912 na piaski brandenburskie. 
Ponieważ tam pokutował do r. 1914, \V 
którym ks. kardynał Kopp zmarł, nie 
mógł być jego prawa ręką. Prawdą tak 
że jest, że redagując „Posłańca Nie
dzielnego“ w r. 1919 i 1920, tak go spol
szczył, że na interwencję rządu nie
mieckiego ks. biskup Bertram odebrał 
mu redakcję. Podczas drugiego powsta" 
nia śląskiego targnęli się Niemcy we 
Wrocławiu na jego życic, tak, że mu
siał swoje stanowisko, jako duszpasterz 
Polaków we Wrocławiu, opuścić i od
tąd poświecił się pracy społeczne! i na
rodowej na Górnym Śląsku. Kto go 
wlec bliżej zna 1 jego przeszłość, musi

Jak wczoraj podaliśmy wzrosła w 
Warszawie drożyzna w grudniu niespełna 
o 1 proc.. — naturalnie według oficjalnego 
wskaźnika drożyźnianego.

Na ten temat „Glos Codzienny“ u- 
m i es zeza następujące uwagi:

Obliczanie wskaźnika drożyźnanego 
jest wogóle złośliwą igraszką biurokra
tyczną, aibowiejy płace robotnicze i u- 
T7çdnicze są stabilizowane i wskaźnik nie 
jest stosowany.

Ait edyby choc obiiezan'e było szcze
re... Niestety. Co miesąc mamy du czy
nienia z przedziwnemi mach nacjami. Oto. 
x św'eżo stało rę z cenami mąki i chleba. 

W połowie grudn’a chleb „staniał“ do 62 
groszy /a kg.: mąka staniała również. 
Tak to dotrwało do końca grudnia, przy- 
czim — rzecz prosta — uwzględnione zo
stało przy obliczeniu wskaźnika.

AI:iC! już przed Nowym Rnk!em zaczęły 
chodzi wieści, że mąka i chleb zdrożeją.

P. minister Skladknwski czynił jako- 
weś wys łki. robił ob etnice. uspokajał: w 
rezultacie — mąka i chleb zdrożały na 
drugi dz eń po obliczeniu wskaźnika. Wła
śnie akurat na drugi dzień...

Wskaźnik na styczeń obliczony został 
przy cenie 62 groszy za kg. chleoa. i lud- 
..ość pr/ez cały miesiąc płacić będze... 
65 gr.! Oto, co się w Polsce robi z walką 
z drożyzną, z ohllrzamem wskaźnika itd. 
Są to nieuważne fidrygałki. których Min. 
Spraw Wewnętrznych i Główny Urząd 
Stdfvstyezny powinny się wstydzić...

Mało że wskaźnik wogóle n’e jest sto
sowany. to nadr.miar — jeszcze go się... 
fałszuje. Oyż więc dzvw. że no. na 1-go 
stj cznła wjmlósł on.. 1 proc.

* • »
„Gazeta Wn sz. Por.“ konstatuje zno

wu. że iuż od tięciu miesęcy komisja 
statystyczna, obliczająca zmiany w ko
złach utrzymama. stale stwierdza wzrost 

drożyzny.
Wzrost ten, według cyfr kor.tisli sta-

artyknły w powyżej wvmientonych ga
zetach uważać za proste oszczerstwo. 
Że na stanowisku wlkarjitsza general
nego nie może ks. prałat Bromboszcz 
uprawiać polityki, każdy rozsądny Po
lak to zrozumie, bo w przeciwnym wy
padku niewątpliwie Stolica Apostolska 
uwzględni1 aby zażalenia Niemców, któ
rzy wysyłaią ; woje żale I wnioski do 
Rzymu.

Zapytujemy się, laka jest intencja w 
tych atakach na duchowieństwo śląskie, 
a nawet w organie pizybllżonym do 
rządu, w ..Kurjerze Porannym“, czyżby 
chęć usunięcia Śluzaków nawet Ze sta
nowisk kościelnych?

-T-—

tystycznei przedstawia się w Warsza-tfii
następująco:

sierpień 2.5
wrzesień 3,4
październik 1,7
listopad 2,6
grudzień (przypuszczalnie) 1,0 

Daje to w sumie około 12 dhc. wjro, 
stu drożyzny czyli zmniejszenia s.e ia. 
tycznej wartości zarobków tych wszyci 
kich, którzy utrzymują się z pracy z* 
robkowej. Każdy z pracowników u'! 
Jednak, że te lz proc — to oblicze» 
teoretyczne, w praktyce bowiem riajwa* 
niejsze artykuły niezbędnej potrzeb' 
zdrożały znacznie więcej.

Kiedy rozumna I śnrała polityka OT 
spodarcza rządu położy kres wzrostom 
cen artykułów pierwszej potrzeby?

-O—

Wiadcnoicj

ze Slaska Opołsłóego
PRZED WYBORAMI GMINNEMI. J
Dnia 13 lutego br. odbędą s'ę wybór*, 

komunalne w miastach: Bytom. Zabrzt 
Gliwice. Racibórz; w pow.: bytomski» 
toszewsko-gl.wickim I raciborskim.

ZNACZNY WZROST BEZROBOCIA-
Krajowy urząd pracy na Śląsku OrW 

skim donosi, że bezrobocie na Śląsku O 
polskim zw ększ Jo się bardzo znaczni 
W ciągu ostatniego tygodnia powiększyć 
się liczba bezrobotnych z 31 307 na 34 bfl 
osób. Nawet w górnictwu-, były zwolni*' 
n:a. Przemysł budowlany ma szczególni 
dużo bezrobotnych, gdyż wskutsk zim W 
w ego czasu nikt nie budme. W kupiec* 
twm położenie uległo zmian e na lepsza 
nati miast wzrosło bezrobr,cie pośród k i1®* 
cel'stôw.
UFLAGOWANIE MIASTA KTÓRE WV* 
WOŁAŁO POWSZECHNA WESOŁOŚĆ-

Ciekawy wypadek zdarzył się w Nj" 
sie.* Otóż magistrat „flagował“ na roz
kaz — kob etv. która szoruje podłogi ^ 
kancelariach magistrackich. Sprawa przf“ 
stawia s.ę następu -ąco* Poczciwa koto»] 
cina znalazła przy czyssczonlu biura ka*" 
teczkę a napisem; „Spfor f lagen I" Su 
rn-enna. jak przystoi na kobietę do sztr"* 
watiln .-»dłóg majóstraokidi, kobiecin’ 
położyła kartkę na biurKii cecernenta i M 
w ten sposób, że wzrok urzędnika musi;" 
paSć na napis natvchnťait skoro zasad! 
przed stołem. Pan docerneni, zoba* 
rzywszy katkę z napisem wydal natyck 
miasf. odpowiedni nakaz i îk upływie gil* 
ku minut z wieży ratuszoa-ei powiewa« 
chorągiew — ku zdumieniu mieszkańców] 
Nysy. Bo w tym dniu nie obchodzona 
żadnego święta państwowego, do Nysfj 
nie przybyli też żadni dostojnicy. Dopiero 
po kilku godzinach pomyłkę spostrzeżono- 
i chorqg'ew i wieży usurręto. Wypad cK 
7. chora trwfą vwwoíat dużo śmiechu w sa* 
łem mieście.

■»-*■'  ....... - —^  -------. . | 1

MICHEL ZEVACQ.

Błędny Řycenyk.
(.LE CAPITAN“*).

(04

—* Eh! • — rzeki Ri-naldo. — Pokocha pana 
x czasem...

— Ona mn?e nienawidzi, Rinaido! Pogardza 
mną! W lej spojrzeniu czytani taką pogardę, żc 
jestem doprowadzony do rozpaczy.

— ,Miech ile pan zemści.
— Zemści? Zemści! O tern tylko marzę! Lecz 

w jaki sposób? To. dziewczę kocha kogoś i tym 
khnś, klnę sie na piekło, Jest ten przeklęty Ryce
rzyk. Człowiek, który rzucił mi swoją rękawicę 
w twarz i któremu pomimo to przebaczyłem i ofia
rowałem bogactwa i zaszczyty! Człowiek ten znów 
stanął na mojej drodze..,

Rinaido zgrzytną.* zębumi,
— Niema żadnych nowin? — zapytał Concini 

po chwili milczenia.
— Dotychczas nic. Zmylił ślady. Chalabre 

1 Pontraille obchodzą wszystkie wIniaruie I szynki, 
od najbogatszych do najmizerniejszych, Bazorgcs 
i Louvignac zwiedzają domy gry, spelunki i miejsca 
hulanek żołnierskich. Montreval i ja czynimy prze- 
glądy na placach publicznych I ulicach....

— I cóż? I nic ... Dotychczas mamy w rezul
tacie dwa zabite konie 1 Moiitreval 2 tr idnuścią 
trzyma się już na nogacn. Louvignac 1 Bazorgcs 
nasłuchali Się, nie wiem ile razy obelg od gacyieJz' 
ulicznej- która wrzeszczy: Śmierć zbirom Conci-
niego! Co się tyczy Poniraille'a i Chalabre'a, ci są

pijani dzień i noc, a rycerzyka jak niema, tak 
niema, znikł jak cień! Żadnego -lądu! Musiał umknąć 
z Paryża, miłościwy panie.

— Każę przeszukać całą Francję 1 znajdę go 
żywego, albo umarłego, choćby unrał latać w po
wietrzu, choćby ukrył się w grobie, choćby uciekł 
na krańce świata, będę go miał! Do widzenia Ri- 
naldo, idę do Luwru. Tam w czasie urmzgów io 
Marji szukam, nieszczęsny, jedynie sposobności, 
aby zbliżyć się do więzionej przez nia dziewczyny.

— Jeszcze chwileczkę, miłościwy panie! Zda
wało mi się, że pan chce pomówić ze mną o rze
czach poważnych. Capestang ■— to prawda: jego 
wmieszanie się na drodze do Meudon prawdopodo
bnie zmienPo bieg historji Francji... Ale Oli umrze! 
To rzecz przyszłości! Jednak Capestang nie powi
nien być dla nas wszystkiem, do stu diabłów!

— Cu chcesz przez to powiedzieć? — zapytał 
niecierpliwie Concini.

Rina'do zniżył głos:
— Chcę powieuzieć, miłościwy panie, że gdy

byś nazyw'al się Najjaśniejszym Panem, córka ltslę* 
cia d‘Angouleme nie opierałaby się dłużej...

— Tak myślisz? — szepnął Concini.
Rinaido milczał przez krótką chwilę, poczem 

zaczął gwałtownie: »
- - Mi'oi’ciwy panic, powiedział mi pan za w ie

le przed chwilą, ażebyśmy mogli na iem poprzestać. 
Nie pokazuje się ludziom otwartej drogi do fortuny 
po to, ażeby potem zamknąć ją przed niemi. Obie
cywał mi pan, że zostanę hrabią i gubernatorem 
Ile de France, jeśli dopomogę panu w przedsięwzię
ciu, które ma zdziwić cały świat r.a przestrzeni 
wieków- Zaangażowałem w tern sw'oją ‘głowę, mi
łościwy panie! Niech się pan ma na baczności! Nie 
jestem więcej Rinaido, jestem pańskim wspólni
kiem !.„

■— Czegóż chcesz? — za-pytywai Concini za
niepokojony.

— Chcę, żeby pan mnie wtajemniczył, żeby ml 
pan oznajmił godzinę, w której zamierza pan czyn
nie przebić sobie drogę do Luwru!... Proszę mi 
nadto powiedzieć, czy signora Lennora widziała się 
z Angoulemem?

Concini odzyskał swą zimną krew. Ręką gła
dził głownię sztyletu.

— Dowiesz się wszystkiego w właściwym 
czas e, mój dobry Rinaido! — rzekł chłodno. — 
Bi ,dź spokojny. Tak, Leo.ic.ra widziała księcia., To 
Gizella r.atna dostarczyła jej środków do tego. 
Ksią ę d‘Angoulemc w tej chwili jest przeświad
czony, że pracuję dla niego i skutkiem tego nie jest 
dla nas niebezpieczny. Nie obawiaj się tedy, w wła
ściwej chwili otrzymasz swój tytuł i swoje guber- 
natorstwo.

— Co mam teraz robić? — zapytał gorącz
kowo Rmaldo.

Teraz nłc. Lecz gdy przyjdzie chwila odpo
wiednia, pochwycić d‘Angouitme'a wtedy, gdy ten 
będzie chciał Iść do Luwru, ażeby tam otrzymać 
koronę z rąk moich... Podoba ci się ton pro lek t?

— Czy mi się podoba, na wnętrzności szatana! 
— rzekł Rinaido wybuchając ohydnym śmiechem. 
“ Walna rozprawa! Ach. oddałbym pięć lat życia, 
żeby to nastąpiło dziś wieczór.

Concini przez chwilę zachwycał się swoim 
bravo, następnie uderzył go po ramieniu:

— Cierphwuścl, jak mówi! Sykstus Wielki! 
Rwiesz się. Jak rumak zbyt gorący! Szranki wkrót
ce zostaną otwarte, mój dzielny hrabio!

— $ir. rozkaż jaknaiorędzej trąbić heroldom!
Concini otworzy* drzwi, przy których stał, aby 

wyjść na chwilę i ukryć głębokie wzruszenie, wy
wołane danym mu po raz pierwszy tytułem: Sjr!.„

C d. o.
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Secesja w Związku Strzeleckim
na 5łmiv.i ilą&ku.

PAN WOJEWODA GRAŻYŃSKI SZOKA TRZECIEJ 
RZĄDÓW.

PODPORY DLA SWOICH

Wczoraj o godz. 3 po południu na sali 
Domu Związkowego przy ul. Mickiewi
cza odbyło się zebranie delegatów Związ
ku Strzeleckiego okręgu śląskiego, zwo
łane przez posła C z a j o r a, wiceprezesa 
okręgu śląskeigo. Na zjeździe było obec
ných 53 delegatów z różnych miejscowo
ści Górnego Śląska.

Jak nas informują, zjazd został zwo
łany, ażeby delegaci poszczególnych miej
scowości zajęli odpowiednie stanowisko 
wobec sytuacji, jaka sie wytworzyła w 
okręgu śląskiego. Na zjeździe było ofoec- 
sanacyjnych, które wprowadza obecny 
komendant okręgu, kpt. . U ziębło. Z ust 
delegatów padały ciężkie zarzuty pod 
adresem obecnego komendanta, który do
prowadził do zupełnego rozbicia Związku 
Strzeleckiego w okręgu śląskim.

Po bardzo burzliwej dyskusji zebrani 
uchwalili votum ufności dla P. Czajora,
a votum nieufności dla kpt. Uziębly.

W najbliższych dniach wyjedzie spe
cjalna delegacja, aby w sferach mian daj- 
nych sprawę zatargu, wynikłego w okrę
gu śląskim na tle osobistem* należycie 
oświetlić.

Na podstawie zebranych informacyj 
dowiadujemy się, że kpt. Uziębło utwo
rzył komitet wykonawczy, którego 
skład wchodzą sędzia Szaliński, obec
ny starosta w Pszczynie. nauczyciel Zaj- 
chowski i jeszcze dwie nieznane o^o- 
bv ną Śląsku, Komitet ten^ 'na zamidt 
zreorganizować Związek Strzelecki w 
okręgu śląskim i usunąć a niego dotych
czasowych działaczy i .powołać na miej
sce wykluczonych nowych sanatorów 
z Górnego Śląska.

Jak się z innego źródła informujemy 
p. wojewoda Grażj nsK zamierza obecnie 
oprzeć się o zreorganizowany Związek 
Strzelecki Widocznie becne podpory 
p. wojewody Związek Powstańców Ślą
skich, oraz Zwózek Obrony Kresów Zá
chodech okacały się zbyt chwiejne i nie-

Nauka szkolna
przez radjo.

Farmer z v amerykańscy, mieszkając zazv y- 
Czaj zdała od większych centrów cyw '"ac. 
i kultury nie inogą często posyłać swych 
dzieci do' szkół. To też przychodzi im z po
mocą cudowny wynalazek XX wiekr —- radjo. 
Kilkolampowy aparat radjowy z głośni em 
zastępuje z powodzeniem szkołę i .laiuczy. ta. 
Dzieje się to w ten sposób, że stacja nadawcza 
na liczne prośby farmerów zorganizowali w 
pewnych godzinach regularny kurs B£ czarna, 
angażując na nauczycieli i wykładowco ^zna.- 
ne i wybitne siły fachowe. Tak więc dzieci 
farmerów, siedząc w domu przed głośnikiem, 
wsłuchuią się w słowa swoich nauczycieli, od
dalonych od nich nieraz o setki kilometrów.

Nauka przez rad o ma jednakże tą, zła.stro
nę. że nauczyciel nie może kontrol p 
stępów swoich uczniów.

Ostatnio, podobno niestriraz my wynalazca 
tu polu r id,ofonii Marconi zapowiedział ze 
niezadługo już będzie można przesyłać za p 
średnictwem fal radiowych siłę.

W przyszłości więc. nauczyciele wjkłada- 
kcv przez radjo, będą może mogli * «gg» 
drogą karać swoich krnąbrnych i meposlusz 
nych wychowanko*-;

——oOo-----

Gwiazdy filmowe 
a „pięćdziesiątka“.

JediK» Ł filmowych pism amerykańskich 
zwróciło się do sławnych gwiazd filmo- 
^vych z zapytaniem, co namierzają czynić 
z chwilą, gdy przekroczą 50 rok życia.

Samo przypomnienie o tym wieku 
rozgniewało n.jktóre gwiazdy filmowe do 
tego stopnia, że ra kwestiom* iusz wcale 
nie od zwiedziały, inne jednak napisały, 
czy szczerze, czy nie, co z* derzają 
wówczas czynić, gdy trzebi będzie ustę
pować z atelier pod náporem młodszych.

A wiec Pola Negri oświadczyła, że w 
50 roku swego życia chciałaby być Rełn- 
hardtom „w spódnicy“, to jest stanąć na 
czele wielkiego trustu, kierującego przy
najmniej 6 dużenii, a dobrcmi_ te irrami. 
Gloria Swanson ma nadzieję, że w tym 
"Wieku będzie żoną wyhitnego eziowiega 
i szczęśliwą matką. d->ry Pickford ufa, 
że w tym wieku będzie się mogła we
dług upodobania własnego oddawać 
Masnym swrym marzeniom. Liliana Gish 
twierdzi, że dziś już zmęczona ięst ży
ciem w' wytwórniach filmowych i ze pra
gnęłaby skończyć życie w klasztorze...

wystarczające, jeżeli p. wojewoda poszu
kuje trzeciego punktu opaci?. Trzecie 
to c narcie bępzie jeszcze mniej pewne, 
l iż dwa dotychczasowe, ponieważ Zwią
zek Strzelecki niema żalnych widoków 
powodzenia na Górnym Śląsku.

DzieA bandery polfkíieí w Gdsrni
Wczoraj odbyła się w Gdym skromna, 

ale doniosła uroczystość. Pr/edsięoior- 
stwo państwowe żeglugi połskie: (P. P. Ż. 
P.) rozpoczęło swą działalność. Cztery 
świeżo nabyte statki, noszące imiona miast 
polskich (m. in. Katowice) podniosły wczo
raj. po uroczystości poświęcenia, bandery 
na swych masztach, mając odtąd repre
zentować Polskę na morzu.

Zatem nowy nasz wysiłek, by utwier
dzić się przy naszym dostępie do morza.

Okręt handlowy „Katowice“
przesyła życzenia Katowicom.

Do Ligi Morskiej j Rzecznej w Katowi
cach nadszedł z Cherbonrga następujący 
telegram wj stany przez kpt. okrętu han
dl rwego „Katowice“: p. Bramińskiego: 
„Wesołego Nowego Roku życzy załoga 
okrętu handlowego „Katowice“. Jutro 
jedziemy do Gdyni. Bramiński“.

Jak „uż donosiliśmy, w oniu wczoraj- 
szyrr odbył się w Gdyni uroczysty akt 
poświęcenia pariji okrętów handlowych.

które zakupił rząd polski. Okręty te, a 
wśród nich okręt handlowy „Katowice“ 
jechały z Cherbourga 5 dni. Kapitanem 
okrętu „Katowice“ jest p. Bramiński, a 
pierwszym oficerem p. Schwarz. Załoga 
składa się z 22 ludzi, przeważnie Górno
ślązaków. Zanurzenie okrętu „Katowice“ 
'wynosi i 8 stóp, długość 75 m. szerokość 
14 m. pojemność 3000 tonn.

Krzyż na Podhalu pokryty śniegiem«

Zielona krowa.
SENSACYJNE WYMKI EKSPEDYCJI NAUKOWEJ.

Wybitny botanik amerykański, Sanueł 
Record urządził wyprawę naukową do 
Hondurasu i Guacmnaii, celem zbadania 
tamtejszych dżungli. Spędził tam 4 mie
siące, nie przesławszy ani jednego spra
wozdani?, otulając się w tajemnicze mil
czenie, które przerwał obecnie sensacyj- 
nem sprawozdaniem.

W lasach Ameryki Środkowe! odkrył 
mianowicie drzewo, dające — misko! Pe
wnego dnia ka^ał 6 drwalom, którzy to
warzyszyli wyprawie, ściąć drzewo, któ
rego nic mógł w żaden sposób rozpoznać. 
Jakież było jego zdziwienie, kiedy zaraz 
po pierwszych uderzeniach siUdcrą wy
trysnął nagle t pod kory strumień białego 
płynu. Drwale nie byli bynajmniej zdzi
wieni i dziwili się raczej zdziu ifcniu ba
dacza. Nie zwlekając też, poczęli pić z 
naturalnego źródła, które wyschło zarnz. 
Oświadczyli przytem, że drzewo to w

języku krajowców nazywa się „zielon 
“ rową“. Uczony stwierdzif. że su ak mle
ka tei „zielon&i krowy*' rie różni się w 
niczeoi. prącie od mleka normalnegc , 
Stwierdzono też. że drzewo takie zawiera 
nieip-av dopedobne ilości mleka. Uczony 
żaduje, że nie mógł przewieźć całego drze
wa i musiał się zadowolić tylko gałęzia
mi i liśćmi, które oddał do muzeum.

Uczeni przypominają że już Humboldt 
z początkiem XIX stulecia wspomina rów
nież o podobne, j drzewie, że jednak mle
ka lego nie skosztował, jakkolwiek sma
kowało ono towarzyszącym mu krajow
com. W 50 lat pćźiiiej potwierdził od
krycie Iiumbuldta amerykański badacz 
Henri Pittier w Kostaryce. Niedługo więc 
zamiast trzymać krowy w oborach bę
dziemy -stawiali drzewa koło obór chyba, 
żony s>ę tc zielone krowy u nas nie za
aklimatyzowały.

Ojczyzna Matuzalemów.
JEST N!ą SYIÎEPJA,

Syberia jest krajem, który mimo swe
go niesłychanie ostrego klimatu p,zc Jłuża 
życie. Wiele tam ludzi, którzy " "zekro- 
czyłi setny rok życia, niestety jednał- wła
dze rosyjskie nie prowadzą dokładnych 
statystyk, wobec czego dokładna cyfra 
nie jest wiadoma. Znakomity badacz ro
syjski Ilja Mieczników sądził,. że w Sy
berii każdy, kto prowadzi życie normalne 
bez wybryków, osiągnąć może z *afwo- 
ścią 100 lat życia, a tc właśnie dzięk« kli
matowi syberyjskiemu?...

W mieście Bijsku żyje niejaki OsLp Ja- 
kowlewicz Uszakow. rzeźKi sta ze : 103- 
letni. Co dziś dn:a jest jeszcze Klub’onym 
nuzykartem po weselach. Niedawno ob
lodził 80 jubileusz swego zawodu. Za- 

I ofiarowano mu wsparć e państwowe, tóre 
1 jednak z dumą odrzuc.l. oświadczając, że

zarabia dosyć piemędzy. gdyż gra na 
wszystkich instrumentach Przed trzema 
laty ożenił się i ma nadzieję, że będzie 
miał jeszcze dzieci.

Drugim starcem był Polak Szebcko, 
który zmarł w tych dniach w Omsku 
w 110 roku życia. Przez całe życie pra
cował ciężko fizycznie,, ale czuł sie zaw
sze doskonale. O swem zdrowiu nigdy 
nie miał czasu myśleć, pił wódkę i palii. 
Do śmierci dokonano obdukcji, któr? wy
kazała. że nie cierpiał na sklerozę.

W okręgu omsk.m żyje trzeci starzec, 
Andrzej Szukow, który liczy 112 lat życia. 
Podczas oblężeida Sebastopolu był ranny 
odłamkiem granatu w głowę, jego ręce i 
plecy są pc írzeliwane kulami tureckiemi. 
rdniósł też 1 tzne cięcia szablą i pchnięcia 
bugnetarr L Po powrocie z :wojny byl

Tylko ten. kto widział Gdynie * loku 
1920, jako mała osadę rybacką i kto wid ■ 
tam teraz zaczątek miasta nadmorskiego, 
może ocenić sprawiedliwy wysiłek polski.

Takicn ,’ednak jest niewielu. Gdyiię 
bowiem zaczęli poznawać obev mar; nu
rze dt>p=ero niedawno. Wprawdzie 

pierwszy statek cudzoziemski odwiedzi! 
ten port już w reku 1923. lecz naprawdę 
dopiero w roku 1925. a więc półtora roku 
temu, .ozipowzął się wywóz przez Gdynię 
Wyda i drzewa polskiego.

_ Wpłynęło to oczywiście odrazu i znacz
cie na rozrost miasta. Zjawiły się tam set
ki robotników, zawrzała praca.

Pracy tej przybywać teraz będzie z 
każdym dniem i tu zdawać będziemy cn- 
dzień egzan u przed obcymi z tego. czy 
potrafimy rzetelnie pracować.

Gdynia, jako port. obliczony na obrót 
roczny 2500 000 tonn, stan.- się — iak 
słusznie pisze p. Jaksa w „Kurj. Wars/.“ 
—; dla Polski warsztatem pracy, wysta
wionym na , ndok publiczny, na widok 
międzynarodowy. Po tern. czego ; w ja
kim czasie zdołamy tam dokonać, będzie- 
mv sądzeni i jako naród, i jako państwo 
w dalekich, nawet bardzo dalekich kn- 
jaeh. U-wuce tej pracy zjednają nam albo 
szacuiiek,«_ albo lekceważenie, zarówno u 
wrogów, jak i u przyjaciół.

Zwiastunami naszego życia na morzu 
staja się w tei chwili te pierwsze, praw
dziwie^ polskie okręty. Niechże jaknnj- 
rychlej wypłyną w świat! Niech mnożą 
się! Niech przypływa ich jaknajwięcej!

Państwo -zrobiło początek. Dało pod
walinę pod budowę polskiej floty handlo
wej: dało jej port macierzysty, bez któ
rego istnieć ona nie może. i ciało jej za
wiązek ojczystego tennaża.

A teraz kolej na społeczeństwo!

Otwarcie Hnji powietrznej 
Londyn - Indje.

Dnia 18 grudnia r. z. lotnisko londyń
skie w Creydou opuścił samolot pasażer
ski, udają cy się w drogę na hnję Kair— 
Bagdad. Między 7ma pasażerami znajdo
wał się yjetmarszalek lotnictwa, sir Saw- 
ton Branc-ker, dyrektor angielskiego lot
nictwa cywilnego. Lotem powyższym 
otwarta . została liiija komunikacji po- 
wietiznej Londyi—Indje. Dzięki zorgani
zowaniu kotr_un?kacji powietrznej na tej 
olbrzymiej przestrzeni, co jest najwiek- 
szem dotychczasowem przedsięwzięciem 
Iotniczem angielskiem, czas podróży z 
Londynu do Bombaju skrócił się o 10 dni 
Podróż na:szybszemi parowcami trwała 
bowiem 15 dni; podróż tymczasem wy
nosić będzie zaledwie dni 5, a wiec 3 ra
zy krócej.

-—oOo—

Co
w uzdrowiskach.

Iwonicz: Budowa olbrzymiego 100-u pnko- 
lowego uatelu „Ei.celsior“. prowadzona przez 
zarząd uzdrovuska, postępuje pomyślnie na
przód, Budowa prowadzona jest według naj
lepszych wzorów zagranicy. Hotel slużvć bt- 
uKie gościom tak w lede, jak i w zimie.

Nałęczów; ByreL ja Zakładu zamierza w 
nadchuuzącym sezonie wiosennym uruchomić 
specjalna kolejkę samochodową ze stacji Na
łęczów do láktadu. Samochody specjalnego ty
pu kursować będą po szynach. Grunta potrzeb
no pod kolejkę zustały już zakupione, Specjal
ny ulgow v sezon zimowy przynosi nadzwy
czajne wyniki. Zakład przepełniony, zgłoszeni? 
zaś musze czekać tygodniami na uwzgied.„e- 
r,ic.

T.-uskawsec: W nadchodzącym sezonie wio
senny m wykończonych zostanie 10 i.owych 
wil prywatnych, obejmujących około 250 po
koi mieszkalnych.

Zakopane: W najbliższym czasie ma być 
uiuchomiony Dom zdrojowy w hotelu „Stamu- 
ry“ oraz otwarty ma zostać wspaniały hotel 
„Biistol“, oudowany przez Polaków amery
kańskich.

Muzeum 1 atrzańskie naprawiło swoim kosz
tem i staraniem śliczny pomnik Chałubińskie
go. stojący naprzeciwko Domu Wycieczkowe
go.

°rzebieg sezonu zimowego nadzwyczajny.
Droga Kiaków — Zakopane, dostępna przez 

cdą zimę dla samochodów, naogół w dobrym 
stanie.

rolnikiem, potem marynarzem. Do d/.iś 
dnia nic wic,, co to astma, myśli bystro, 
oczy i uszy ma doskonałe. Gdy się go 
pytać jak długo by jeszcze chciał zyć, od
powiada: tak długo, jak mó: ojciec, który 
'marł w Í53 roK„ życia, a byiby pewnie 
żył oo dziś. gdyby w Twerze nie pęknął 
pod nim lod i gdyby nie był wpadł w 
przerębel. Szukow codziennie czyta 
jeszcze gazety bez okularów. Wr 
w Tat^rsku żyje cliloipka Jcfrozyrîs S 
roi (wpaja, która liczy 11V lal. .Tei n 
dożyli też 100 lat. a jedna z ciotek 1? 
życia. Przez długi czas pracowała 
fabryce pończoch.

V
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Dziś: iw. Lucjana.
Jutro: św. Seweryna. 
Wschód słońca: g. 7 m. 86. 
Zachód: g. 16 m. 12. 
Długość dnia: g. 8 m. 15.
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nabożeństwa dzisiaj
w kościele N. P. M. w Katowicach.

Godz. 6 rano msza św. z kazaniem dn Serca 
P. Jezusa na intencję matek chrześc

Godz. 8 rano msza św. na intencję rodziny 
Flasów.

nabożeństwa jltro.
Godz. 7 rano msza św. za duszę Lucj; Przy- 

byłówny.

Odczyt o raporcie profesora 
Kemmerera «

Na zaproszenie Polskiego Stówar? y- 
szer.a Inżynierów | Techn ków Woj. Si
dr. Ferdynand Zwe'x wygłosi w sobotę 
dnia 8 bm. o godz. 7 min 30 w'eczorem 
w sali konferencyjnej Pyrekcji PKP. w 
Katowicach odczyt c raporcie proi. K®ni- 
nterara.

Dr. Zweig byl współpracownikiem 
kom'«5' Kemmerera. bra! udz'at w konkur
se e’onom'crnytn Banku Gospodarstwa 
Krajowego .edrie za swoi a rozprawę o- 
trzyrna! p'ervsza nagrodo.

Na odczyt ten P Stów Jnź. I Tecbn 
zn-n-asza swoich członków Waz wszyst
kich in4rre*uincs ch s*e aktuamemi zagad
nieniami trnspodarczemi

Wstęn rMa nicczłonków Stowarzysze
nia wynosił 50 groszy.

— Konferencja w Wydziale Powiato
wym

W sn,! »ntiedzöd Wvdz'afu Pow'ato- 
wfro w Kattmncsch odbyła s'ę wczorat 
ko"’írrencia pnłac?rna / odczytom nrof. 
Ak-^emT Górni’zei w Krakowie. Wałerc 
go CjOeFa w snnwie pVcn’nntani5 k-.m-'eni 
twardych dla celów technicznych. W ko-n- 
foren'Mi WzVli rtdTia? TvzrdsJasy'C’ele WoJ 
Ś|* 'k'o-n nny 7«r!a’zVów Snm'iř'’'’ ftf'M.'ych 
wetnwództw Po7m.óci-!piro, Śląskiego. 
KJele^kVgo i Warszawskiego.

— 7e żwlazkn Ogrodtdków. 
śląski Związek Ogrodników w Katowicach za 

wiida nr a że godziny urzedowe od 1 stycznia 
19>7 T. ji) następujące: od 8—13 I od 15—18-tej 
Godzinv przyjęć członków od 8—I3-teJ.

— Telegramy T. C. L.
Przy uroczystościach jak wesele jubileusze 

Imieniny, pogrzeby | t. p odpowiednie życze- 
tva. czy ki.ndoiencje należy ivasvlaJ na tely- 
gramach Towarzystwa Czytelni Ludowvcl. 
Powyższe telegramy ozdoDione prawdziwie 
artystyczna kolorową w'n!etą, wykonane nr 
dohrrm pap'erze są do nabvea we wszvs'kich 
hanďa-h papieru w cenie 50 groszy za sztukę- 
C^na 50 groszy obowiązuje z dniem 1 stycz
nia bi

— ZI mot y k'-rt dla ogrodników.
Śląska Izba Rolnicza komunikuje: Otwarcie 

kursu nasłani we wtorek dnia 11 stycznia br- 
o godzinie i8-'ej (6-tej wieczorem» w sali Szko 
lv Wydziałowej Katowice, ul. Szkolna Wzy
wa sie wszvs'kich zgłoszonych w biurach lzhv 
Ro'nlczrJ na k rs ogrodniczy, by zechcieli się 
pimktua'n'e o godzin'e 1%-tcj w dniu 11 brr sta
wić: osobnych zaw'adomlert nie wysyła sic.

Wykładać bidą znan. slkv Zw'azku Zawo
dowych Ogrodników na Śląsku. Kurs jest dla 
uczestników bezpłatny: zcszvtv. ołówki i t. p 
Przybory winni uczestnicy z sobą przynieść.

Z H£jtä3. Kul».
! Nabożeństwo żałobne za duszę 5. p. 

prc'asora Jôze'a Jarzyilsh :go.
Staraniem Dyrekcji ł srona mtr.ry- 

clclskiego M:ejskich Naukowych Okła
dów Kupieckich w Królewskej Hucie 
jakrteź Związku Oficerów I2ezerwy, Ko
ła Krôljwsko-luck'ego. odbyło się we 
środę, dnia 5 bm.. o godzin e 9-tej rrno. 
uroczyste nabożeństwo za duszę kolegi 
j narodowego pracownia jrk'rn był ś- P 
pr fesor Józef Jarzyński.

W vypcln’onyn przez młodz'eż szkol
ną Mis jskich Nauku wy eh Zakładów Ku
pieckich, członków Związku Oixerów 
Rezerwy i liężną publicznością kościele

Uchwały ostatniego pos'?dzen:a 
Rady gminnej w Świętochłowicach.

Ostatnie pus edzenie Rady gminnej w 
Świętochłowicach obejmowało 15 spraw 
porządku dziennego. Pos edzenie zagaił 
naczelnik gminy p. Wacke; mana.

Uchwalono dotychczasowe staw* 1'! po
datkowe od przedmiotów zbytku (luksu
sowe) na czas 5 kwarta1 u roku obrachun
kowego 1926-27 i również ra rok 1927-28.

Dodatek gminny do państwowego po
datku budynkowego uchwalono na pierw
szy kwartał 1927 r. w wysokości 5 p/oc.

Dodatek gtn'nny do podatku państwo
wego patentowego dla wytwórców wy
robów wódczanych uchwalono w wyso
kości 100 proc., również uchwa'ono 100 
proc. dodatku do patentów handlowych i 
przomys’owyeh, zaś 200 proc. do paten
tów od sprzedaży wyrobów wódczanych.

Sprawę ube/pieczen’a budynków gmin
nych na wypadek ognia, odroczono.

Pastancw:ono zaKup t parcele przy ul. 
Czarnoleśnej. która przeznaczona jest na 
rozszerzenie uTcy,

Z powodu podrożenia wedy ze strorv 
związku zaopatři wania gminy w wodę. 
Podwyższono dotychczasowy czynsz z 5 
gr. na 10 gr za metr kubiczny.

Do konťsji ubogich wybrano radnych: 
nego Lek sana.’

Do kornisj. budżetowej wvbrano rad
nych: Smolcrczyka, Sowę. Dyi dę, Dal- 
ceri Waleck’ego. Komandora.

Do komisji I udowlanej wvbrano rad
nych: Vogta. Kosz cniedra Smolarczyba, 
Hos-nlł a. Janotę I S5wca.

Do ok misji ubogich wyh-ano radnych: 
ks Otrembę. Wodeckiego. Kika Mocha 
Wicharsgo. Muszika i pai.x Lab'nowg I 
Gasaymowa.

Wniosek Związku gm'r o subsydja na 
budowę flo'y bardlowej odroczono do na- 
stęonych obrad nad budżetem

Również odroczono wnioski S. M P. 
-w. Stan's'awa Kostki o subsv<l!a na bu
dowę boska sportowego i Koni'etu Ro- 
s.aui acyinego z«mku krARwskiego w 
Krakowie na odrow'mie Wawelu.

Wirrsek górnoś! jsL :h akademików 
Uniwersytetu w Poznaniu o udzeiene 
srbsyur, odrzucono. Również nie 
uwzględniono wiLosku o udzie.ene sub- 
sytíj dla b ednych paralj] ewangelickiej 
Świętochłowice— hajduki Wielkie.

Po dość długie,' dyskusji uchwalono 
znaczne stawki dla bejrobotnych. W 
gmin e św ętoohłowłckiei lest z całego po • 
w'atu najw ekszy procen< bezrobotnych. 
Rada gminna itóhwal;ł*f następujące zapo
mogi: dla bezrobo.nych żonatych 15 zl.T 
i z? każ^e dziecko 5 zł.: dia kawalerów 
10 z! ; pozntem dla dzieci bezrobotnych 
trzej lat dwóch grnna mus; dostarczać 
bc-zniatn-'* mleko. W wyjątkowych wy
padkach naczelnik gminy m^że uwzględ
nić równ’eż dz ec!. które drugi rok życia 
prąekroczy’y. Uchwalone kwoty są bar
dzo poważne i yarząd gony n:e wie. 
skąd wesufe na ten cel fundusze.

Uwzględmoro v\ niosek wbaí^cxia do
mu Mnstalsk'cgo. który dopominał się o 
zwrot kosztów przebudowy rui wodocą- 
gowyoh. w'.KUtek podn'esie.iia ul Czar- 
nolc inej. Kosz'a poreesx gmina.

Dla urzędników gminr^ ;n uchwalono 
gratyf'krcję gwiazdkowa w wysokości 

’0 zł. dla mężczyzn. 20 zł. dla urzędników 
żeńskich. Dla uizędn ków. którzy nrze- 
nrowadzaM podz>ł ziemniaków, uchwa
lono odszkodowanie w wyfokości 2^—50 
złotych.

P< d kor'cc posłed7en!a memxccy radni 
zaatakowali naczeln’ka gniny że na nrel- 
sce 12 zredukował ych urzędników którzy 
nie władali dostateczn'e ię7yk;em pc'skim. 
odważył sę zaangażować nowa s'łę. Ze 
względów osrrczędpośm^wyeh. ann^żowa- 
n!e urzenn^ków w m'H'xe zredukowa
nych. według rlem’ect'T1, radnych itst 
n'edo7wo1''nf.m r>^>cn'’ałcen'em komneten- 
ci! r'>c7e,n-ka. To bczc^-isowe st^nowd- 
sko N'em-^w jest Twykła prowokacją 
którzy twierdza że no wvbo^-b l'<rtor>a- 
dnwvrh oni sa tem 7 nwrifmlvř! 1 i Rb7 jeb 
zgody gminy nie możei!) pic
postanowić (ch)

Bieżące sprawy komunalne w Mkołcwie.
Na ostatn’sm posiedzeniu Rady Miej- 

skicj w M kołow e. po przyjęciu do wia
domości prutokułu rew’zyjnego Głównej 
Kasy Miejskiej za miesiąc grudzień 192ó 
r„ uchwalono subwencję dla Tow. Emi
gracyjnego *” Katowicach w wysokości 
200 zł., dla Sierocińca im. Dr. M'elę_k e- 
1 :o w Katowicach 100 zł. Zarazetn uchwa-
1 ino przekazać powyższe dwa wnioski 
Komisji budżetowej do uwzględnienia przy 
usłalaniu budżehj na rok 1927/28 i v/sta- 
Wenia pewnei kwoty do tegoż budżetu. 
Pozatem udzielono zezwolenie Insp.kcji 
Kopalń Ks’ęc a Pszczyńskiego na posta
wienie słupów telef micznych na miejskim

dn'e K erownictwem Fortyfikacji Obszaru 
WarcwTiego Górny Śląsk dot. wydzier- 
żav/ienla parcel' obok magazynu wojsko
wego. Dalej wydzierżawiono jedną z dróg 
miejskich i mieszkame Pizy miejskim za- 
kladzei w »dociągowym. W dalszym c‘ą- 
gu uchwalono zrezygnować z ofiarowa
nego Mćg'stratow’1 ooowlązku zarządza
nia fundacja wzgl wykonan a testaipentu 
S. p. Teodora Pifki. Agendy lekarze 
szkolnego pozost: wlono na dabszy rok Jo- 
tychczasuwemu lekarzowi. /Tliéjsk'm urzę
dnikom i funkcjonariuszom przyznano 
groty-fkację gwiazdkową. Wkońcu ure
gulowano spn wę zaopatrzenia emerytal

grancie. Rada Miejska potwierdziła u- nego dla mieiskich emerytów i dokonanoenroaifł« _ aa : 1 _ « « . 1 i # « • r....................cl walę w spraWe zawarcia umowy z Mi- 1 
nisterstwem Spraw Wojskowych wzglę- I

wybór czł inków do kom’sji budżetowej 
celem ustalenia budeżtu na rok 1927'28.

I! Zjazd fachowy Zrzeszenia
st. magazynierów I kandydatów przy ZUK. w Katowicach

Weioraj odbył sie w Katowicach w Domu 
Zv.iazkowvm. priy ulicy Mickiewicza 8 II-g: 
Zjazd Zrzeszenia st. maeazvnierów. magazy
nierów f kandydatów orzy Związku Urzędni
ków Kolej-, któremu przewodn'czyl prezes 
Z:zcs7en:a p. Kosz w asystencji dwóch aseso
rów. Na Zjazd ten nrzybyll przedstawiciele 
Żarz. Glównegu z Warszawy w osobach: wi
ceprezesa Sa w ckiego 01 az redaktora ..Łącz
nika“. Z Zrzeszenia bratniego z okręgów poz
nańskiego gdańskiego i warszawskiego, przy
byli takie delegaci. Z Zarządu okręgowego Ka
towickiego przvbvli pp. Koniank. Piontek, Ja- 
nr>; Kałdonek. Kandzlora 1 Zu*ig-

Przedstawiciel Zarzadu fl I Zrzeszenia st 
magazynierów w Warszawie wygłosił bardzo 
rzeczowy 1 obszerny referat, zarysowując dzia 
łalność Zarządu Głównego, zab'egi w sprawie 
40 proc. dodatku wojewódzkiego, nrzeszereg v 
■' anic służby magazynowej, i przedstawił spra
wy uinudurowań. Następnie wygłosił referat 
redaktor ..Łącznika“ p. Jarzybowski z War
szawy.

Równotzeinlc wyg!osłłi referaty fachowe 
pizedstawirielc bratniego Zrzeszenia z okrę
gów poznańskiego. gdaósKfego i warszawskie
go. poczem wywiązała sie bardzo ożywiona 
d\sk sja-

Następnie «■ kre/arz Zizrądu Okr. p. Piontek 
zobrazow ał działalność Zarząd 1 Okręgowego, 
w sprawie poprawy bytu poszczególnych 
członków T. U K. przedstawiając również roz
wój Związku Urzędników Kolejowych.

Zjazd uchwalił sześć wniosków przedłożo
nych przez specja'ną komisie:

1) przyznanie st. magazynierom, magazy
nierom i kandydatom pełnego umundurowania

2) przyznanie magazvnlt om. pełniącym 
■''użbę na stanowiskach samodzielnych dodatku 
funkovjncgo

3) Prs nleclL 6 st. magazynierów do grupy 
IX n- stanowiska końcowe.

4, Zaliczenie służbie magazynowej 14 mic- 
s ęov ża rok do wysługi cmentalncj.

5) Zhlcsienie etn rhll ładunków.

św. JaAw’gi oîp'-awii członek grona nau
czycielskiego. ksiądz kapelan M ii i k, uro
czysta mszę żaLbną za duszę ś. p. Zmar
łego, w czasie k'ôrej pani pr. f. Bobińska 
'dograła na skrzypcach parę utworów 

rehgijnych.

nych.
Włamanie do biura Komitetu Bezrobot-

W ,iocv u wtorku na środę w-hmano sie do 
biura Kom tetu Bezrabotnych. znajdującego się 
w podwórzu rat szowym. skąd skradziono że
lazny piecyk przenośny wraz z rurą blaszaną- • ków.

2! ^wlctoc!hłGWicB&

(—) Owiazdka harcerzy w Llpinach.
Dn|j 2 bm. odbyła się gwiazdka drużyn? 

harcerskiej w Lipinach O godz 7 wlecz- przy* 
był ks. Kapelan Pinkowski z kolenda i prz^* 
mówił w krótkich słowach o celach i zadaniadi 
Harceistwa. gwissrókd urozmaicona brła rńż4 
nemi występami harcerzy i harcerek. Miedz? 
inneml odeg ai.o sztukę .Jśrwawy styczeń' 
Następnie odbyło sie pod choinka urocz ’stt 
przyrzeczeni dziesięć! i harcerzy które od^ 
brała komendan ka Chorągwi śląskiej dhn> 
Wanda Jordanówpa.

Prócz Kr .nendan/ki Chorągwi z władz bar* 
ccrskich byli komendant hufca dh Plechaczeli 
I jego rzvbocznv Kowalczyk. Licznie ttż zgre- 
madzi’i się z grona nauczyc'ell 1 inteligencji 
miejscowej sympatycy harcerstwa-

Z 8$«pl»jnlc!fiego.
(y^ Statystyka parafii rybn'ck'ej za 

rok ub'egly.
Parafja ogółem liczy dusz: 25724, (Oé 

10 października 1926 r została od paraf# 
odłączona lokał a Golejćw, licząca dus^ 
1840) Chrztów udz elono razem: 834 (t? 
r. 1925. — 939). w tc-m nieślubnych dzieci 
33 (1925: — 36). Do I Komunii św przy 
stąp ło d7:eci 552. Ślubów odbyło się i<r 
zem 145 (1925 — 150) Pogrzebów do 
rosłych: 212 0025: — 184). Potrzefcó^ 
dz’eci: 159 (1925: — 262) Chorycn rrr 
sta*o zaopatrzonych: 702 (1925: — 495). 
Do Komnnj św. przystąpiło orzez całT 
ok: 214 43ó osób.

(:) Stan bezrohorlą w Cleszyńjkiem.
Ze sprawozdania urzędów pośrednictwa pr* 

ey wynika, że na powiat cieszyński pr/rpad* 
obecnie 1 U22 bezrobotnych, ra powiat bielsk* 
1 569. Liczba ta Jes: leszcze oczywiście wieksz® 
bo nie wszyscy bezrobotni są zarejestrowani-

M fiporg kaiow’ci a w Cieszynie.
W środę, dnia 12 bm. zawita do nas zespdl 

oocrv katowickiej kiór . wykona piękną operę:
1 wke“. W roli Eleazara wystąpi artysta 

opery warszawskiej Franc. 3eć!ewicz.
(:) .(um val w Cieszynie.
Karn iWi.1 w Cieszynie zaczął słę w śród* 

dnia 5 bm balem „Zr.'cza“, stowarzyszenia ak* 
demików ze Śląska Cieszyńskiego. — W sebo* 
tę, dnia 8 bm. urządząia pracownicy gminni 1 
elektrowni rr!cjsk<cj. zorganizowani w Chrzęść 
Związku bal z którego „zysty dochód przez* 
nac7a]ą dla bezrobotnych tego Związku.

(:) Sensacłn dli Cieszyna.
Kino miejskie wyświetla w tych dniach flirt 

p. t. „Dsiewczątko z Pr a tera“, w k órym wy* 
stepuje nowa gwiazda filmowa, Polak Ígo-Syrt* 
rochodzący z Cieszyna Niczi wodnie wszy cc? 
Cleszynlacv. a zwłaszcza Cieszynianki bęJ9 
chcieli zobaczyć swego wsąólzli mka na filmie*

(:) Zmlrn- lokalu.
Gicmtum kupców m. Białe' zawisrtsmia. ie 

od 1 stycznia br. pocźąwszy biuro zarządu 
znajduje się w domu przy placu Wolności nr, 4 
w białej

(:) Polskie Śt-owdctwo ChrreścFrdhkłeJ Do* 
mokrack I Polski Związek Mieszczański

urządzają w niedziele, dnia 9 stycznia br. 0 
godz. 5 po poł w sali hotelu .Prczyder.t'' tra
dycyjny opłatek na który wszystkich Kitolb 
ków-Polaków najserdeczniej zapraszają. P« 
uroczystości religijnej wspólna zabawa towa
rzyska.

(:) 7 kronik; żałobne*.
Niespełna tydzień po śmierci swtgo mał

żonka zmarła w Ustroniu ś. p Barab; szowa, 
matka ks. dziekana Barabasza z Czechowic,
75 roku życie. Pogrzeb odbył sie w środę. dn:a 
5 bm. przy licznym udziale duchowieństwa i 
parafian

(:) Z karty pośmler*neL
W Goleszowie zmarła w 27 r życia śp F'za 

Tyrna. żona lekarza. Pogrzeb odbył się - 
czwartek na tamtejszym cmentarzu

l ?C&I. (J® ,[ JÎ1 i*.
4- Z żvc’a Tow Polek.
Dnia ? bm. w sali małej Związku Zawodo

wego na Pogoni w Sosnowcu, przy ul. Maniac
kiej 1 odb\lo sie walne zebranie członkiń To
warzystw?. Polek na k:órem po zagajeniu ze- 
01 dnia, dr. Jaworski z Warszawy, wygłosił 
dluzszy i rzeczowy referat p. t- „O celach ł r.a- 
dan'ach kobiety, w społeczeństwie, państwie i 
rodzinie“. Wypowiedziany ze swadą i znajo
mością rzeczy referat wywołał burzę oklasków 
Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja- 
Podziękowanitm referentowi za przybycie i 
wygi: szcnle referatu zakończono zebranie.

4 Chcesz pić — to plan!
W najbl ższych oniach na terenie Zagłę

bia Dąbrowskiego policja otrzyma rozporzą
dzeń e, aa mocy którego będz c mogła na
kładać doraźne kary pieniężne na wintu- 
rująęyJh sie pijaków. Kary »ak samo jak 
I za ' tpr7e*tr7eca:ilc pr/er "ów sanitarni ch 
i dn y wych. wynolić będą do 5 złotych.

B może. iż podobne rozporządzenie 
prij ni sę w znacznej m:er/e do zmniej- 
sztii a .ioici, wicczącjch się po u’cach pija-
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Wiadomości
Z Pois- lia

Z Krakowa.
— Koniec traredji.
(te1 w.) Dzis'aj zmcrł w szpitalu ’VOjsVo 

ttvm kapral Stanisław Jaskóla. który jak do- 
tinsll śmy w magazynie wojskowym zabił Do
re Wldeską, poczem sam ciężko się zran.1.

Z Posiania.
= Pość’» za złoczyńcami po dachach.
UbliiKłci nocy nu ulicy Pocztowej w Pozna

niu policja na knęla się na włamywaczy. przv- 
czem spłoszeni włamywacze poczęli uciekać 
po dachach ostrzeliwując s!t Mimo natychm!a 
stnweeo pościgu bandyci zdołali zbiec w ciem
nościach.

= Kto się chce uczyć po ir: ificcisku.
Nowv kurs języka francuskiego w Poznaniu 

organizowany przez rząd iranćuski rozpoczi.ie 
się w dniu 7 stycznia- Sekretariat kursów. 
Przyjmujący zgłoszenia, mieści się w Konsula
cie FrancukS'in w Poznani1 przv Wielkich 
Garbarndi 42, i urzęduje codziennie od godz- 
5 do 7 wieczorem.

-O-

Program radjowy
na 7 stycznia br.

Wnrbzaw« (1010 m.)
16 30—16 45 Komunikat harcerski.
16 45—17 40 dogram dla dzieci. 
f7 40- 18 40 Koncert popołudniowy.
19 .5 -20 05 Przerwa (ewentualnie odczy

tywane komunikatów.
20 05 Reiransm'sJa koncert i z Filharmonii 

Warszewskiej. Na zakończenie Sygnał czasu I 
komunikaty.

Wrocław 322 6 m.
1630- 18 00 Koncert salmowy.
Neapol. 333.J m
tg10 Orkiestra Ricclardi.
Praga 348 9 n.
11 00- 11 25 Koncert
12 15—13 00 Koncert.
16 30—17 C10 Koncert. Muzyka taneczna.
Lłnsłi. ?57.1 m.
12 00 Koncert na gr imotonto. 

u Londvi. 36. < m.
.. 13 00- 14 00 Muzyka hotelu Metropole.

1500 Kuncert.
lo 00 Koncert, ciąg dalszy
Stuttgart. 379 7 m.
lo 15 Koncert popołudniowy
Bern. lii m.
20 20 21 20 Koncert.
Z, 20-21 50 O.kiestra
Rzym 422,6 m.
22 55 Ostatnie wiadomości.
Frankfurt n/M. 125.. tn-
13 30- 14 20 Nowe płyty -rram nonowc.
21 15—2115 Koncert chóru kameralnego *

Mannheimu.
Brno. 441.2 Bi.
Stockholm. 454 5 m 
2000 Koncert orkiestry.
Bertin. 432.9 m.
22 30- -24 JO Muzyka taneczna
Hamburg. 394,7 m.
Brukselo 508,5 in.

20 30 Koncert.
Wiedeń. 517.2 m.
i615 Koncert popołudniowy.
Budapeszt 538.6 m.
21 00 Koncert węgierskiego kwartetu smvez 

kowegn
Hilversum 1050 i i
1040 Koncert radjo-ofMasłfy.
Daventrv. 1-600 m.
11 00 Koncert radjo-kwartetu.
24 00—130 M-zvka do tańca z ,,Ri ere

Paryi-CIlchv iRrtfio - ParU) 1750 Bi.
12 30—14 00 Radjo-koncert

rtadiosluchntzel
Uprzyiomnijcic sobje ile macie przykrości 

z powodu ładowania aktimulatorów na mieście. 
Najwyg idnjjisz« jest táďowan e w ńnr.iu za Po
mocą P.ROSTat/NIKOW PHILIPS, które lą
dują Wasze akumulatory a'rtomatycznle. bez 
wszelkiego nadzoru, podczas Waszego snu.

Żgdajcle szczegółowych opisów od - szych 
dostawców.

unlsainicznie koi cierpienia nóg. 
Do nnbyc.a we wszystkich aptekach 

i składach aptecznych.

Ze szkolnicta» zawodowego
na ilasku.

KURSA WIECZORNE WŁRKM1STRZÓW PRZY SZKOLE MECHANICZNEJ
W KRÓL HUCIfc,

Możemy rę podzielić z izerszy.u ogó
łem ważną wiadomością o uruchonueriu 
wieczornych kursów werknr.strzów przy 
Wojewódzkiej Szkole Mechanicznej w 
Król. Hucie.

Rada Wo:ew6dzka postonowTa już po
nowne uruchomienie kursów będący^ 
dotychczas w likwidacją oraz Sejm śląski 
przeznaczył w prowizorium budietowem 
potrzebne fundusze.

Na OEłoszone przez Dyrekcję szkoły 
zap'sy zełosTo s‘ę dotychczas już przeszło 
70 kandydatów — na trzyletnie kursa 
wieczorowe, a nie wiele mniejsza ilość 
na specjalne siedm:om'es:ęczne kursa

Zgłoszenie sie tei liczby kandydatów, 
wymagającej utworzeni? aż 2 równole
głych oddziałów są najlepszym dowodem, 
że kursa te były bardzo potrzebne. Ponie
waż zaś liczba przeszto 70 uczrrów, która 
wzrosn ę jeszcze do 1 lutego niewątpliwie, 
Jest za duża na jeden kurs dvż dyrekcja 
szkoły przewldnie laku ilość maksymalną 
jednego kursu 40 uczniów więc .«wstaje 
pytan'e. czy n'e byłoby racionálnem, by 
ilość kandydatów, przekraczaiącą liczbę 
40 odrzucić. C’y istnieją jakieś argumen
ty. przemawiaiące za tern by robotr’kôw 
Górnoślązaków garnących s!ę z podznvu 
godną wytrwałością i energja do rozsze-

Dotychczas najv/iekszvm tele kopem 
świata był 40-calowy refraktor Verkesa 
Wilijauisbev i 100-caIowe zwierciadło 
Hoockera. Objekt refraktora, Yerkesa 
miał wylot o Średnicy 102 cm, a długi jest 
na 19 m 36 cm!... Reflektor zaś Hoockera 
ma szklane zwierciadło parabelowe o śre
dnicy 258 cm. Przez trzy dziesiątk’ lat 
trwała niepodzielna sława refraktora Yer- 
kesa, wybudowanego w r. 18?? tfąstro 
HLokera powstało dopiero przed Î ląiy). 
Obecnie potworne te instrumenty mają 
swych jeszcze gigantycznlejszycii współ
zawodników.

Oto rząd rosyjski zakupił na wystawie 
w Wembley soczewkę 42 calową, która 
stanowi', będzie główny instiu nent nowe
go obserwatorium astronomlr/ntgo na

rżenia swej wiedzy fachowej po7? godzi
nami pracy, powstrzymać od urzeczy
wistnień a swych 2am arów? Może oba- 
wa przed nadprodukcją sił technicznych?

Otóż musmy temu stanowczo zaprze
czyć, gdyż rn no nadmiaru rąk roboczych 
na Górnym Śląsku, przemysł tutejszy od
czuwa brak wykwalifikowanych s’ł tech- 
n’cznycfi Pozatem nie ulega wątpliwo
ści, że w czas’e trwania kilkoletm'ch kur
sów część uczmóiY z rozmaitych wzg’ç- 
dów ot padnie. Naturalny ubv'ek roczny 
średmich sił technicznych na Górnym Ślą
sku niewąipii-w:e Jest bardzo znaczny. 
Wobec tego wydnie nam sie shiszrym po
stulat. by wszystkim zgłoszonym kandy
datom umożliwić ncze^czifre na knrca.

fwręr ii*wjw7pjt'p Ifiipw w ? od ■ 
dzbdaoh równoległych. Kwestia finanso
wa nic powinna grać poważmejszej roli. 
Uruchomień5« drugiego rówrmlegVtrn 
pierwszego semestru kosztowałoby około 
7QO zł. miesięcznie. Sądzimy przeto, że 
kursa przy imą wszystkich zyłaszaiąeyrh 

■■C i Pos'rdaiai vch odnowiednie kwałifi* 
kacie kandydatów. 1 że irr toż dzisiaj mo
żemy pnWied'ztoQ „Szczeťó Róże“ W zdo- 
Hrv-aniu wiedzy i lepszego kawałka 
chleba.

Krymie. Oczywiście należy dopiera wy. 
czekać, jak będzie dz<ałal • instrument, 
gdyż iuż Tnąr.ipuiowanie z refraktorem 
Yerkesa wyszło na jaw. że nie dz:a?a on 
lepiej, niż sporo nawet mniejsze od niego 
refraktory innych obserwatorów. We
dług innej wiadomości zamówiono do Ru- 
munji u astionoma amerykańskiego 
Rithey‘a 200 calowy teleskop lustrzany, 
który priîadafby czterokrotni większą 
siłę od gigantycznego lustra ttookera.

Że jest rzeczą techniczni możliwą 
wykonanie lust* a o średnicy 5 m, to nie 
ulęga wi tpliwoścł î techn cy zapewn’ajr,, 
że nawet lustra o otworze 30 m są dziś 
wykonalne. Koszty takiego lustra docho
dziłyby .umy blisko 12 milionów dolarów.

Cedr i Ssîrada.
A „Traviata" z p. Zamorska.
W sobol- ukaże się opera Verdiego „Tra- 

via:a“. w której po raz pierwszy wystąpi po 
sukcesach odniesionych W „Lakmc“ o. L. Za
morska, którr rolę te zalicza do najlepszych w 
swvtn bogatym repertuarze.

A Goście warszawscy w operze.
Vf niedzielę występ świetnej sopranistki 

opery wrrszawski* j D- Heleny blpowsklei w 
operze „Madame Butterfly“. Sądząc po po
przednich wystcparh w „Żydówc 1“ l .Carme
nie" p. Lipowska osiągnie również a nas cał
kowity sukces w roił tytułowej opery Pucci
niego

Paitję Plnkertona będzie śpiewał tenor upo
ry Warszawskiej p, Franciszek Bcdlewicz któ
ry na miesiąc styczeń został pozyskany na 
stałe do naszej opery.

A Repertuar teatru katowickiego:
Płatek: niema przedstawienia.
Sobota: ..Traviata“ (z p. Zamorską w rcll 

tyt iowej)-
5"edzieta: Do poi. ..Kopciuszek1”.
Wtoczerem: ..Madame Buherfly“ (z p. Li

powska w roli tytułowej i Bedlewiczem).
A „Dzień bez Kłamstwa“ w Pszczynie.
W pią ek artyści dramatu katowickiego wy

stawiają w Pszczynie arcywesołą komedję 
amerykańską: ...leden dzień bez kłamstwa".

Ł .Dom otwarty“ » Mikołowie-
W sobotę dramat katowicki wyjeżdża do 

Mikołowa gdzie wystawia najweselszą kroro- 
chwilę Bałuckiego ..Dom otwarty“.

A „Dzton bez kłamstwa** w Król. Hume-
W niedziele diamat katowlckt wystawia w 

Król. Hucie trcywesolą komeo.ę ameryk iń- 
ską: „Jeden dzień be2 kłamstwa*'.

Płatek śniegu 
płatkowi nierówny!
Nieuzbrojone mikroskopem oko nie roz

różnia płatka od płatka i dopiero zdięcia 
miKrofotognf'czne. dokonana w roku 1892 
przez Neuhausa. ujawniły olbrzymią roz
maitość ich budowy. 80 proc kryształów 
śnieżnych mr kształt tafełkowy. 20 proc, 
słupkowy 1 różnych form bryłowatych 
geometrycznych. Amerykanin Bentley 
uzupełnił swe zdjęcia kry ształów datami 
meteorologTznemi z uwzględnieniem tem
peratury 1 stanu barometra, rodzaju 
chmur, kierunku wiatru 7 czego można 
Doznać wp*yw tych warunków na kształ
towanie s5ę kryształów. Według twier
dzeń tego uczonego n’C łstnłefe ani jeden 
iryształ któryby w zupełności odpowia
dał kształtem dnig'emul DzJeją się to 
dla te x pon'ewafc kryształy śnieżna są 
wyni cm rośnrecia, w święcie zaś tego, 
co rośnie ‘ itn’eja tvlkt puzorne podobień
stwa, ale nem u n’gdy identyczności!

Str S.

Nowe „armatyft<
CELEM WYDARCIA TAJEMNIC NIEBU.

Z anody sportowe.
Wyniki zawodów.

■»CH HAJDUKI «Braj,
0:1

Pletnasto-mînu'owa dogrvwkř zawodów o 
mistrzostwo okręzowe zakończ:’1a się wyni
kiem 1:0 dla „Pogoni“. Z řTcieftwo pozostało 
lednak po stronie „Ruchu", a o(ólny wynik 
przedstawia Sie 7:4. Obawy o Jikiekoiwlek 
~*nianv w tabeli były pionne, L

3LICYJNY K. S. KATOWICE —
K. S. „POCO«" NOWY BYTOM 

3:3 (2:1L
Po raz pierwszy bawiła d?uli..a K. S. 

toeoń" w lOtowicacii i reprezentowała się 
iść dobrze Przedstaw5* i>na bardzo ambił- 
r. szybki zesoól, brak jej zaś tylko rutyny. 
t,? nabyć może w rozgrywkach z lapszyml 
zeęiwn kani. Drużyna :;ospod. wystąp ia b~z 
siei ń kiego, rezer ?owv bramkarz bron 1 
jnak dość ûzczçsl'wlc. Ora z obu stron bar- 
o ambitna I szybka.

POLICYJNY K. S. REZ« —
JPOGON" RLZ. 2:4.

Pollcylny K. S. II ml. —-
, Dąb*1 Katowice U mi. j:0.

Pol'cyjny K. S. III mł. —
„Di ih" Katowice III mł. 4:0.

ROżDZIES SZOP. — 1. F- C. KATOWICE 
0:3 (OM)

Ora niezbyt lMeresu5ąca t owodi ciężkie
go iKiika które nie fylkn pokr-’te b"i0 śnie
giem. aia ladto d"*ć śi skie. bramkr
w pierwszej połowic zdobył nřioenreich z 
karnego. Po pauzie iy ^ , Pf?
sprawlnei i przez Goriitza j Kosokí. zdobvl d.a 
swych barw dalsze dwie bramki Atak jospo* 
darzy wypadł bardzo bl idn był bardzo po
wolny 1 brak mu startu do piłki.

ROZDZIEN SZOP. REZ. — 1. F. C. REZ. 
0:5

Rozdzieli Szop. I mł. — Kościuszko Szop. I ml. 
1:1

Rózdz. Szop. II ml. — Kościuszko Szop. II ml 
2 :1

.RUCH" HAJDUKI WIFF ME —
„ZAŁ4ZE 06** KATOWICE 

1:0 (0:0)
Po zawodach z .PoKoni?** arużyna . Rw.h j‘‘ 

rc zegrala match footbalowv z drużyną ..Załęże 
06". który Jednak z powodu ciężkiego boiska 
należał do bardzo nudnveh. Jedyną bramkę w 
drugtoj pojowie zdobył Kacy.

SŁOWIAN DR. KAM Al PRoW -
RUC łt DR. KAW ALERÓW 

13 (0:3)
Kawalerzy .Ruch j". dotąd niepokonani 

zmierzyli Sie z kawalerami K. S. „Słowian“ w 
walc* o dyplom i. jak zwykle, znów zwvclç 
tyli, Z graczy „Ruchu“ no wyróżnienie zasłu
gują: KotJsk] w obronie. Szutek, Frey. Heinel.

Wiadomości sportowe.
ZAWODY NARCIARSKIE.

Zawody narciarskie o mistrzostwo Zako
panego i zawody wojskowe Odbrdą się stara
niem OJdz alu narciarskiego „Sokola" W Za
kopanem i Dowództwa 21 dyw. p echoty gór- 
sk ej w dniach 8 ! 9 bm. z nast. programem:

Dnia 8 bm. o gbdz. 10,30: Bieg seniorów
1. II, III ki. i b:eg wojskowych 18 km., ze 
strze aułem, dc.tępny również dla członków 
p. W. flodz 10,15: beg Junjorów, fara 3 km 
Bieg pań, trasa 8 km. Start i meta na Lip- 
kneb. Dr.ia 9 bm. godz. l2-tej. skoki seniorów 
i wojskowych na wielkiej skoczni na Krokwi. 
Wpisy przy^rnujc Sekretariat .,Sokola“ w Za
kopanem, najpóźniej dn dna i bm. godj. 19. 
Ri zdanie nag. ou dnia 9 bm. w małej sali 
„Sokola". 1

Nagroda wędrowna
DLA NAJLEPSZEGO ZAWODNIKA W RZU
CIE KULA IM. FRANC. LICZBINSKIEGO.

Znany sy ,ipatyk sportowców, właściciel 
kawiarni w Katowicach (na Rynku) p. Fran
cuzek Lkzbl.iskl, oparowa! nagrodę wędro
wną dla najlepszego na Śląsku zawodu ki 
w rzucie kulą. R :gulam n nagrody przewidu- 
je. że ten zawofhik, którego wy- k w tzucia 
ko i <7,257 kg.), po sześciu próbach s*ę u- 
trzyma. otrzyma nagrodę na własność. Prňbv 
odbywać się mogą co miesiąc, w każdej m ej- 
scowośd na Śląsku. Zawody o nagrodę wę- 
drow.ią im. Franciszka Llczbhfsk.ego prze
prowadzać będzie Zarząd GOZLA.

NIE1 ZNANIE REKORDU ŚWIATOWEGO
W R7UCIE DYSKIEM KONOPACKIEJ.
Ostatn'e zebranie m'çdzynarodowtl spor

towej kooiecej Federacji mtato przeb eg bar
dzo burzt wy. Z ramien a Polski byi na nicm 
kpt. Sierba. Przy stwierdzanto obecnej listy 
rekordów w rzucę dysk em ''ostał on przy
znany Niemce Reuterównie 38.34 natomiast 
nie przyznano tego miejsca p. Konopaek ej, 
która rekord światowy us.al ia na zawodach 
w Götheborgu Rekord Konopackiej wynosił 
37,45 m. VVynk Reďerówny był przez Palskę 
kwestionowany, bo Reuterćwun uzyskała go 
prr.y pomocy silnego wiatru, iak o tom pisma 
n emcckei donos ty. pozatem protokuly nie 
były sprane na miejscu, lecz dopiero późnej. 
N emcy odnieśli na zebraniu zupełny sukces. 
Poza rekordem Reuterówny uznano jeszcze 
następujące rekordy; b|et jco m 12 8 — 
Wttmann; sztafeta 4X100 m. 506 s — Berli
ner S C.; s.tafeta 10X100 m 2 m, 12 8 ». — 
Charlottenburg; rzut oszczepem 35 495 m. — 
Schumann Pozatem Uchwalono że jv’dczis 
O, mpjadv w Amsetrdaniîe odbędą sk; nrzct 
awa dni zawody lekkoatletyczne kobiet.

Odpowiedzialny redaktor 
SlftOiiIa « łioiti Kaluwuą



T5tr. 6. POLONIA- Nr f — 7. Ł m

nmtWHaMwinmiinwj r - — W«

Ï
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Dziś i dni następne:

IWAN M97.ŽDCHIN
niezapomniany mistrz filmu

|.6łrt łr i iiizcIpc) kofflcfy' i ostatnio ,&nr}cr«i Ccrsitieia*'
występuje u nas w nowem swem arcydziele fiłmowem

Lew Mogołów
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (imiiiiInvIriiifiiifiiiiiiiMiiiiiti iiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnniniimiiiiiiiii

'C3A3HIIKzłc-ty

Skład fabryczny:
3£a.toTt>ic.e. ur.. 3? 2 — itifticňo 3 J.

Telefon '392. Wo3543-1103

[Egzotyczne to — 10 aktowe — dzieło filmowe wyświetla 
obecnie cały świat z rekordowem wprost powodzeniem.

IRajza n/stava pafwierd^« JaHojć i doaroć ,‘cju
M3CÍA EBl

wysoce szlachetna i wykwintna
Mieszanka salonowa

__ najwyższej doskonałości. 
Jedyna mieszanka najwspanialszego 
kwiatu i niedościgniony! wydajności, 

ro użycz nie jest drażŚZą 
od średnich gatunków.

t' .JC Od stycznia 1192? r.
K Araraœ

Kaloirite, MoctaainowsHletfo
üOïossEwn

_ Ij-* twl< '■ ss. ulica 3-fto Hal w.
KINO 1*>*T.jAS¥
Katowice, ul. raieledtletfo.

Znôv Sensacja Wytwórni Filmów „UFA“
KowocmnaDuäfMr

z pierwszorzędnem rozdzieleniem ról 
a mianowicie:

WêcetEtb r£«o»rdt
Hllfle Ea *my / Łoife Loiring / Alfred 

, Aifil / "iheri raulid.
■' iyserja : Alf -nder Horda.

Współczesne i znakomite zaaranżowanie! / Maria 
Kcrda w swej ekscentr. rolj na szczycie sławy 
Kolosalne sceny uliczne i wcale udatné budynki

Pete Morrisnu 1 lei* romaK ,n*7si wl ca"
w 7-mio aktowym dramacie sensacyjnym

UKRYTY SKARB
Zuchwaie dzieje młodej dziewczyny, która po
przysięgła pomście śmierć swego dziadka i od

szukać ukryty skarb.
7 aktów. (Ł film: 7 aktów.
Ofiara s?aleňáfwa

Przepyszne domy rozpusty, ściganie handlarzy 
wódki itp. z uroczą claire dar.

MÏÏMMV i»OÎ3li¥EW
Ido Wuest, Livlo Pavanelü, Harry Halm

w przepięknej wesołej komedp

nnii

-----------------_■___— ■ -
mtamm

go lub dwojga 
dziec1. Pomoc 
w domu. Wia
dome ść Polonia 
Sosnowiec dla: 
„Zimy“.

63a-

Zgł >szemfa do 
Po.!«!!]! pod 
„Zamiana 40a“

PANIENKA z
Poznańskiego,

mająca szicołęlSka Poznań, 
handlową, tak- Pa.rona Jacków 
że praktykę.1 »kiego nr- 39, 
poszukuje ja- Bo 179.
kiegnkołu iek

na siale zaww- 
uiony- Zdolności ! 
fachowe nie ko 
iiicczne. Bliż
sze informacje 
oraz cenniki 
wysyła bezplat 
nie fnna Polski'
Dom Handlowy OKAZYJNIE 
Bukowiecki i,do sprzedania 

ni. za bardzo tanią 
cenę Lando na

i Sprzedaż«

POZNANIAN. 
KA, nauczycud- 
ka do przvgo- 

, . . luwaiiia 10-îetn.
gOs-pcdym. Ła- Jáiewizyuki do

zajęcia, może 
do składu 

lub pomocy

gumach nowy 
fason, dwa po
wozy i sanki- 
Sosnowiec, uf 
Sienkiewicza 1.

63a-

łom. Staiioiicl! ZiiKłcdfiw oLr i:::^ S. A
por zumie:

-kawę zgłoś:- “TĆN7 . MAJĄTEK,
do Polonii , id składający

do Han îeeEæiczncgs
1 inżyniera i 3-ch techników konstruktorów;

do Mtrzcdťowni
6 wzcrcarzy, 10 tokarzy narzędziowych (pre
cyzyjnych) i 4-ch szlifierzy I kategorji.

do ffřřtifll* Bddrcíedinitďi^o
d-ch monte~ów elektryków II kategorii. 

Oferty z wyczerpującym życiorysem i świadectwa
mi w odpisach skłndać pod adresem : Eiuro Ogłoszeń 
Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115, sub
„Starachowice

Jak spędzić najpożyteczniei

wieczory zimowe?
blasku, za-

■B !

Î(Poszukują!I pracy ||

V“. nauki roh z dl ítKŮ
5&’a. skiego potrze- uodarstwa z p> 

gŁ,. budj nkicm maj

Zapisz się zaraz na nowe, jedyne na 
szczytnie znane

Kursy BuchałCeryjne
J. Zawad kiego, urzędnika wojewódzkiego Jest fo naj
bardziej fachowa, dia każdego przystępna (dla miejs cowych 
i zam.) oraz nav‘ańsza uczelnia ! — Wpisowe 3 zł.

Zgłoszenia, mfor-ncje etc. na rowy ki-rs codziennie 
od god 6—7 od 3 1. 1927 r. w Sekietarac,e, Katowice, 
ul. Pawła 7, parter.
Uwaga! PT. Władze, rrzędy etc. uprasza się o zgłasza
nie posad dla absolwentów „Kursów“

Mężczyźni

Ogłaszaj się tylko w „POLONII“!
fóitino isiyii

z. ' pere!.
Uczciwego znalazcę uprasza się 
o oddanie w Kinie Colosseum
za wyrokiem ułj iagrodzsnlem

Dla wygody Czytelników zamieszczamy poniżej kwit abonamentów, iycn 
wszystkich którym chodzenie na pocztę sprawia z jakichbądź powodów trudności, 
prosimy jeden kwil odpowiednio wypełniony odesłać na pocztę, a Jisto wy zgłosi 
się do przedpłatę przy najbliższej sposobności. Wszystkie urzędy pocztowa 
przyjmują zamówienia na s ł y c z e ń do 10. stycznia włącznie.

Kwil mk&ięczm na zamówienie gazety

iiïncralnri reprezentaci«,
pierwszorzędnego artykułu co
dziennej potrzeby oddamy na wo
jewództwo tamtejsze solidnej oso
bie lub firme. Warunki: zdol
ności organizacyjne i odpowiedn: 
kapitał do przt-ęcia składnicy 

hurtowej. 37
St. Wikę 1 S-ka 
własc.: Jan Mrcczka 

Wytwórnia chemij-z .„ Bydgoszcz, 
ulica Bernardyński. 10

URZĘDNIK z 
ukończoną ajca- 
deinją hand'lo- 
\ w Knko- 
ifae lal 25 z 
dłuższą prak' 
tyką biurową 
w fabryce i fn- 
stytuýi pań
stwowej poszu
kuje od 15. I 
1927 odpowie^ 
dniej p »sady 
bądżto w fa
bryce, gwarec
twie, banko
wości, ipm.ed- 

siçb'cxrstwiie 
lub i.istytjucji 
prywatnej, kq- 
murplnej lub 

.państwowej. 
3iegle stenogra 
fuję- Zgłosze- 
n a możliwie z 
podamem wa
runków pod: 
„Rutyna" 
Polonji-

10714a.

W« lue 
posady

|bna 2 HL_ Ł 
dzieimic, ulica -cwanym, oigro 
L rymipy 7, par-'dern j restan
ter oa lewo. racją iest na- 

50a- Itychmiast A«

MŁODA, ener-| 
giczna, inteli
gentna siła biu- 
rowj, w^ska lub 
żeńska, stenogra
fująca i pisząca 
biegle na maszy
nie potrzebna od' 
zaraz do biura 
poważnej orga
nizacji. Pensja 
miesięczna 150 
d' i 200 zł. — 
Oferty z życio
rysem i odpisa
mi świadectw 
należy nadsyłać 

do Oddziału 
ogłoszeń „Polo. 
nji“ pod szyfrą 
„Z. S. P. B“

DWUCH uczni spreedaoia. WSa
prryjirrr. Zgło
szenia: I ryde- 
ryk Matbaictii 
mistrz sťAaiskt 
Każowict, ul. 
Koścuszki 26- 

55a-

domość: „Po
lonia“ W«y- 
izxwska 4.

4oa*

E
Nanka i ■' 
yetaowa ni eł

i Różne

INSTYTUT 
MiJZïCZNY 

przyjmuje wp‘- 
sy uczni do 
wszystkich klas 

praktycznych 
teoretycznych. 
Katowice, Tea
tralna 7, I p. 

(obok teatru).
10698 a.

Kobiety

PANNA inteli
gentna weźmie 

wychowany-

PANIE i PA
NOWIE (domo
krążni) w każ
dej miejscowo
ści rr ogą przez I 
sprzodaz do

da bryeh i pokup- 
nycli artykułów 
pierwsze, po
trzeby domowej 
zarobić bez 
przesad:; dzien
nic 20—30 zl-
i więcei. Przy mieszkanie 1 do mik

PIĘKNOŚĆ —

iPcwab. Nade
szły osti nie 
nowości Naj
rozmaitsze ręcz 
ne aparaty do 
saiitomasażu. 

Żądajcie kata
logów. Labcr 
skrzynka pocz
towa 6Î. Byd
goszcz.

1127

PLISOWANIA,
mereszkowamie 

obciągania gu
zików na 

wszystkie wzo
ry i na Każdy 

.termin wyko- 
sklcD z -i.iesz- aujc Dom Lan- 
kaniem (1 no-1 di owych arty- 
kój i kuchnia) kułów Julie,

ZAMIENIĘ

intensywnej 2 pekoji

kuchnia) kułów
w Katowicach Poprzeczna nr- 

na prywatne 6 lub M. Szy-
?o-ul.

.two do jedne-pracy dochód 'chnią od
z ku- przeczna 
zaraz 2177.

Nitej podpisany zamawia:

Tytuł ijazety Miejsce wydania Czas przedpłaty Cena

Polonia
(wychodzi 7 razy tygodniowo)

Katowice
Nie ;lqc

sfcień 1927

3,41
z odnosz. do 
demu przez i 

listowego.

Cesunik ogłoszeń
Wiersz m/m lub jego miejsce: Na pierwszej stronicy tytułowej zł- . — W tekście zl 

0.80- — Za tekstem w części ogłoszeniowej: zl. 0,20---- t ekrologl: w tekście do lOu wier
szy zł- 0.40. od 100 do 200 wierszy zl. 0.60, ponad 200 wierszy zl. 0,80. — Ogłoszenia dro

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia

droższe. — Ogłoszenia w czerwonym kolorze o 75 proc. droższe — Ceny ogl. w niedzielę
i święta o 25 proc. üiozsze.

WARUNKI: 1) Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrrtu gotówki ani też 
nic obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia o ile treść 
i sens ogłoszenia nie zostały wypaczone. 2) Za terminowe zamieszczenie wszel
kich ogłoszeń Administracja nie odpowiada- 3) Zastrzeżenie miejsca bywa 
uwzględniane o tyle. o ile zezwalają na to względy techniczne. 4) Rachunki na
sze są płatne l zaskarżalne w Katowicach. 5) Prawo inkasa należytoścj naszych 
przysługuje tylko specjalnie do tego upoważnionym inkasentom zaopatrzonym 
w odj: DwieJnic legitymacje z iotografją.

Zakłady 9vafiezne :#p- „íolonjí“ w Jíat&wwérneň
do»forc. L : „4 tania i szy&Řa

wvsxcWtego roď a u Simki

D+4B

114409


